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LE FRESIIENT !U CONSEIL, CHEF DU COUVERNE}iENT,

. Ia Constitution du 11 Janvier 1964 I

1c Déoret No33/PR du 25 Janvier 1ÿ6{, portant
format ion du 0ouvernement,

EDEC RET

Le projct de loi dont 1a tcncur Euit sera i:résenté à
L r.Lssembléc National-e par 1e i'in j,stre des Finanoes, des
Âffaires Economiques et du F1an1 qui est chargé dren
exposer.Ies motifs et dren soutenir Ia disoussion,

PROJET DE LOI

modi.f iant 1a Loi No 64-1 du
p_or,tant création de Ia tare

drinveBtissement-

24 :,vr tl 19 64,
civique

EXFOSE DES I.,IOT IFS

l,l e ss ie ur s,

liux termes de
11 Janvier '1 l6{r 1a Ioi

I 'art icle 61 de
fixe Les règIes

Ia Con st itut i on du
concernant:

1tass5-ette, ]c taur et Ies modalités de
rccouvrenent des impositions de toute nature.

C rest en exécution de ces Cispos j-tione que la oréation,
Ia fixat lon d.u t aux et 1es modaLités de !eoouvrement de 1a taxe
civique d.r invostissement ont fait I'objet d'une loi (Loi No64-1
du 24 rivr i I 1964).

Le taux de cette imposition avait été fixé à 5É du
traj.tement de ba6e majoré de lrindoranité de résid.enoe, et s'app1 i-
quait à tout traitement ou salaire supérieur à ?1.O52 francs,
ainsi qu'a'ux indomnités non représentatives de remboursement d,e
fra i §.

Mais dans Ie cadre de sa. politique drassainissoment
des finanoes publiquese Lc Gouverneircnt a d.éoldé de procéder à
une réduction des traitc,nents des fonctionnaires de ]rEtat.
Cependant, et dans 1e but drassouplir les chargeÊ qui résuItêront
pour les fonctionnaires intérossés d.e lrappIication d.e ces mesure6,
Le Gouvernemcnt a, concuirremment, envisagé de réduire Ie taux de
cette imposition, qui sela ramené d,e 5/, à 2$ aes é1éments de
rémunérat ion assujctt is.

Dr autre part, i I e st apparu illogique que ne soient
assujettis à cette i-mposi tion que les ind.emn:1-tés aoquises aux
seuls Nat ionaux nahoméens - sragissant drune taxe dtinvestissement,
elle devrait frapper tout es 1es i.ndemnités, c:re1 que soit statut
juridique de lcurs bénéfi ciaires,
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Lrarticle 3 de
doit-it,èonc, .é ga1 enrcnt,

la Loi No64-1
êt re modif iè

2A, twtil. l)64
conÉéciùence'j "

2

Fait à

du
cn

Itiàis s:. ]a fixation dcs nouveaux traitemetts' dont
d.evront désormais ténétlcier 1os agents intérèssés d'oit faire
i;;;j;; à'un décrct slmpte, ir n'en est pas de mêmc d'u têxte
devant réàl.i:ser' a'une pari ]a réduotion du taux d'c 1ê taxct
drautre part 1a naturc deB !crsonnes assùj:tli::'- c:: 11:I:::-
tions, elJesr f n 
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" 
n t i a" domaine 1égi'slatif1 conformément

à-ir.i'ti"i" 3r préoiiÊ ae ra consrt itut j'on du 11 Janvier 1964'-

par 1c
Che f

Frésident du Consei]
du 0ouvernement,

Cotonôu, 1ê 25 AÀoût 1965
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